86

                                                                                         ATA NÚMERO 2.481  DA SESSÃO ORDINÁRIA
                                                                         REALIZADA NO DIA 10 DE JUNHO DE 2.019.

                                                                              Aos dez (10) dias do mês de junho do corrente
exercício de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Max Leonardo Define Neto,
secretariado pelos vereadores José Augusto Guerra e Guilherme Colózio Paixão, realizou-
se esta Sessão Ordinária sob o número 2.481. O Excelentíssimo Sr. Presidente após
invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem
o Hino Nacional Brasileiro e o hino do município de Orlândia. Procedida à chamada dos
Srs. vereadores consignaram-se nove (09) comparecimentos. Foi comunicado que a
leitura da ATA do dia 03/06/2019 seria feita na sessão do dia 17 de junho de 2019.
EXPEDIENTE: foram lidas as correspondências recebidas, bem como anunciado PROJETO
DE LEI Nº 011/2019 de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação de um
cargo de provimento efetivo de médico AD, clínico geral; Projeto de Lei 013/2019, de
autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais); Indicação
nº 019/2019, de autoria do  vereador Thiago Cavasini, indicando que seja criado, no
Município, o programa meia consulta (Uma parceria entre a Prefeitura Municipal e
clínicas médicas, visando conceder 50% no pagamento das consultas médicas realizadas
pelas clínicas particulares a pacientes hipossuficientes. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI
Nº 011/2019 de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação de um cargo de
provimento efetivo de médico AD, clínico geral. A vereadora Michele solicitou a dispensa
da leitura da matéria a qual foi atendida pelo presidente. O Projeto de Lei teve parecer da
Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e
Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e
Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: O vereador Murilo discutiu o
projeto e parabenizou o Prefeito e a Secretaria da Saúde e ressaltou que sentiu falta de
outras especialidades para atender a demanda que está havendo no Município de
Orlândia. Não havendo mais inscritos, o projeto foi colocado em votação. VOTAÇÃO:
projeto de lei aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 013/2019, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). A vereadora Michele solicitou a
dispensa da leitura da matéria a qual foi atendida pelo presidente. O Projeto de Lei teve
parecer da Assessoria Jurídica da Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão
Justiça e Redação pela apreciação do plenário e parecer da Comissão Orçamento,
Finanças e Contabilidade pela apreciação do plenário. DISCUSSÃO: não houve inscritos.
VOTAÇÃO: projeto aprovado por unanimidade. Não houve mais projetos na pauta. Antes
de passar para a palavra livre, o Presidente fez o aviso de que, nos termos do art. 131 do
regimento interno da Câmara Municipal, os vereadores estavam convocados para a
sessão extraordinária a ser realizada em 17/06/2019, após o encerramento da sessão
ordinária, para votação do parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
referente as contas do Município de Orlândia do exercício de 2016. PALAVRA LIVRE:

87

Vereadora Michele: Ressaltou que o Município de Orlândia vai receber o SAMU e o
prédio será no antigo Josefina Scarparo na Gruta, onde vai funcionar o SAMU e o CAPS. O
prédio do CAPS será devolvido, porque é alugado e o objetivo é diminuir os prédios
alugados. Todos os enfermeiros e a equipe que irão trabalhar no SAMU estão passando
por curso para atendimento da população e também para auxiliar o corpo de bombeiro
da cidade de Orlândia. Ressaltou também que na Estância Colorado foi feito uma feijoada
beneficente em prol do Instituto Osvaldo Ribeiro de Mendonça que foi um sucesso.
Agradeceu à fundadora do instituto, Jose Mendonça, e sua equipe. No mesmo dia e local,
foram entregues certificados com o nome “Prêmio e valor” e o Prefeito Osvaldo recebeu
o referido prêmio por sempre ter colaborado com a entidade. Ressaltou ainda que no dia
10/06/2019 foram realizadas mais 250 castrações e estas fecham o contrato de 800
castrações anual, mas o contrato será renovado para ser feito mais 800 castrações.
Afirmou que a castração de animais colabora com a saúde pública. A vereadora encerrou
agradecendo a população em geral pela colaboração com as causas sociais do Município e
no final de semana estaria arrecadando recursos para compra de órteses, cadeiras de
rodas e cadeiras adaptadas para pessoas carentes, para auxiliar o fundo de solidariedade.
Em seguida a vereadora agradeceu a todos, pediu dispensa, que foi concedida pelo
Presidente. Vereadora Márcia Belato: Parabenizou o Presidente do seu Partido, Gustavo
Zordan, doravante novo Secretário do Meio Ambiente, juntamente com o Diretor do
Meio ambiente, Eduardo Siqueira Júnior. Ressaltou a indicação do vereador Thiago
Cavasini do programa meia consulta para a população de Orlândia e que gostaria que isso
também fosse feito para os animais. Deu ênfase para a castração de 250 animais na data
de 10/06/2019, chegando a um total de 800 castrações no ano. Parabenizou o Prefeito
Osvaldo Junqueira Neto e sua equipe pelas 800 castrações, já que muitas famílias não
têm condições de castrar seus animais, em virtude do valor, que é considerável. Além
disso, a castração melhora muito a saúde pública da população. Vereador Thiago
Cavasini: Ressaltou a indicação “programa meia consulta” de sua autoria. A indicação
teria por objetivo um convênio entre o Município com as clínicas particulares, para
reduzir o tempo de espera em filas para consultas, fazendo com que pessoas que não
possuem condições de pagar uma consulta completa possam também fazer consultas
particulares com 50% de desconto. Ressaltou também que seria muito bom que o
programa fosse estendido, como colocou a vereadora Márcia Belato, aos animais. O
vereador acabou sendo atrapalhado pelo Senhor Vicente, que criticou o posicionamento
do vereador a respeito do SAMU. Vereador Rodrigo Lima: Pediu que os brinquedos da
praça do Parisi fossem consertados ou retirados, bem como que fossem colocadas as
lâmpadas na praça Max Define. Pediu também que se faça um estudo para colocação de
um quebra mola na Alameda Q com a 15. Parabenizou o Prefeito Osvaldo Junqueira Neto
pela entrega de cobertores às pessoas carentes. Agradeceu a todas as pessoas que
colaboraram com cobertores e comida para ajuda de pessoas carentes. Vereador Rodrigo
Paixão: Parabenizou o fundo social, especialmente a senhora Sandra Darini e o Prefeito
Osvaldo Junqueira Neto, que entregaram vários cobertores à população. Parabenizou a
coordenadora Giseli Bordin da Secretaria de Educação, em que foram elaborados livros e

88

contadas várias histórias entre professores e alunos. Ressaltou a questão da água.
Afirmou que várias vezes já viu a caixa d’água da Rua 10 jorrando e que, como cidadão e
empregado da população, alerta o responsável para fechar a caixa, mas que em alguns
momentos não foi atendido, o que deve ser verificado. Disse que achou revoltante o fato
de ter acabado o dinheiro do Banco Bradesco na sexta-feira, sendo que no sábado não
havia como fazer retirada. Pediu que o gerente do Banco deve tomar providência para
que os clientes possam ter dinheiro à disposição para retirada. Parabenizou o Prefeito
Osvaldo Junqueira Neto por ter organizado e dado rumo à Obra NGA, que já estava
parado há quase 08 anos. Parabenizou o Prefeito também pela reforma da Gruta, o
esgoto da Rua 1, a creche e a quadra que está sendo coberta. Vereador Murilo Spadini:
Agradeceu a Secretaria de Saúde que respondeu o requerimento feito no dia 16 de abril
de 2019, informando que o Centro de saúde, Doutor Miguel Vitaliano, tem disponível em
estoque todas as vacinas que fazem parte do calendário de vacinação, estipulado pelo
Ministério de Saúde, e que a contagem do estoque de vacinas é realizada mensalmente e
feita solicitação dos mesmos para a Secretaria estadual de saúde. Reforçou a informação
de que está disponível, no centro de saúde Miguel Vitaliano, vacina para todas as
pessoas. Finalizou pedindo ofício de pesar aos familiares da Senhora Elza Degiovani, que
trabalhava com comércio e também ofício de pesar ao senhor João Antunes. Vereador
Rodrigo Alves: Ressaltou a reforma do prédio Josefina Scarparo e que o mesmo deveria
ser feito com outros prédios públicos, evitando-se gastos com prédios particulares.
Comentou os projetos do Poder Executivo, sendo um da criação do cargo de médico
clínico geral de provimento efetivo, para atendimento das pessoas em suas casas.
Afirmou que o Município deve voltar suas atenções à praça do Parisi, para consertar,
como pediu o Vereador Rodrigo Lima, os brinquedos quebrados. Outra cobrança feita
pelo vereador foi com relação a Rua 10 com a Avenida A, que foram feitas algumas
benfeitorias, mas o problema ainda permanece (ainda há o problema de empossamento
de água). Já a Avenida B entre as Ruas 12 e 20 tem vários buracos. Entre as Avenidas 14 e
12 há o problema da falta de iluminação pública e deve ser feito o reparo. No espelho
d’água também há a necessidade de se melhorar a iluminação pública. Pediu que a
população tenha um pouco de paciência e colaboração, porque a empresa de
recolhimento de entulhos de construção e recolhimento de galhos e sujeira teve seu
contrato encerrado e o pregão para contratação da empresa está sendo realizado. O
vereador reiterou o projeto Vitória e disse que há a necessidade de criação de um
Conselho da pessoa com Deficiência. O conselho é importante porque teria
representatividade das pessoas com deficiências e também gera um fundo. Também
ressaltou a necessidade do programa “leva e traz” que tem na cidade de Ribeirão Preto,
por exemplo, de vãs que levam e trazem as pessoas com deficiência para consultas
médicas, porque o município não possui vãs especificamente para isso. Com relação à
empresa de transporte público de ônibus circulares, disse que os elevadores de
cadeirantes não estão funcionando. Vereador Max Define Neto: Parabenizou o Gustavo
Zordan, doravante novo Secretário do Meio Ambiente, juntamente com o Diretor do
Meio ambiente, Eduardo Siqueira Júnior. Parabenizou também o Presidente Bidu do

89

Rotary Clube (biênio 2019 e 2020) e Parabenizou também todos os integrantes do Poder
Executivo pelo que vêm fazendo para o bem-estar da população (atendimento,
distribuição dos cobertores etc). Indagou o Poder Executivo sobre a possibilidade de um
casamento coletivo para pessoas que querem se casar, mas não possuem condições
financeiras. Disse que tem recebido várias reclamações a respeito do serviço das
ambulâncias e que falou com o responsável, sendo que este afirmou que os erros serão
corrigidos. Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos
e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será
assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

__________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI